

महालेखाकार (लेखापरीक्षा-I) का कार्यालय
केरल, तिरुवनंतपुरम - 695 001



OFFICE OF THE
ACCOUNTANT GENERAL (AUDIT-I)
KERALA, THIRUVANANTHAPURAM - 695 001

म.ले./ले.प.।/हिन्दी कक्ष /सी ए जी /2024-25

दिनांक - 20.02.2025

परिपत्र सं./Circular no. 85

विषय: 'हिन्दी शब्द सिंधु' शब्दकोश के लिए फीडबैक प्रतियोगिता / Feedback competition for 'Hindi Shabd Sindhu'

राजभाषा विभाग द्वारा अनेक तकनीकी टूल्स विकसित किए जा रहे हैं। इन्हीं में से एक है बृहत एवं समावेशी डिजिटल शब्दकोश 'हिन्दी शब्द सिंधु' (<https://hindishabdsindhu.rajbhasha.gov.in/>)। इस शब्दकोश में विभिन्न विषयों से संबंधित शब्दावली के साथ साथ पारंपरिक शब्दावली को भी समाहित किया जा रहा है। इसमें अन्य भारतीय भाषाओं के शब्द भी शामिल किए गए हैं। सभी हिन्दी प्रयोक्ताओं से आग्रह है कि वे अपने दैनिक कार्यों में 'हिन्दी शब्द सिंधु' का अधिक से अधिक प्रयोग करें। 'हिन्दी शब्द सिंधु' के प्रयोग को बढ़ावा देने के लिए राजभाषा विभाग द्वारा फीडबैक प्रतियोगिता आयोजित की जा रही है जिसमें प्रयोक्ता अपना फीडबैक दे कर प्रतियोगिता में भाग लें। प्रयोक्ता 'हिन्दी शब्द सिंधु' में प्रविष्टियों के सामने सुझाव टैब पर क्लिक करके अपने नाम, ईमेल आईडी के साथ फीडबैक दर्ज कर सकते हैं। दिनांक 15.01.2025 से 30.06.2025 के दौरान शब्दकोश के पोर्टल पर न्यूनतम 100 शब्दों/प्रविष्टियों पर उपयुक्त फीडबैक देने वाले प्रयोक्ताओं को राजभाषा विभाग द्वारा प्रशस्ति-पत्र प्रदान किए जाएंगे। यह प्रतियोगिता सभी के लिए खुली है। प्रतियोगिता का परिणाम जुलाई 2025 के प्रथम सप्ताह में राजभाषा विभाग की वेबसाइट पर अपलोड किया जाएगा।

Many technical tools are being developed by the Official Language Department. One of these is the large and inclusive digital dictionary 'Hindi Shabd Sindhu' (<https://hindishabdsindhu.rajbhasha.gov.in/>). Along with vocabulary related to various subjects, words from traditional vocabulary and other Indian languages have also been included in it. All Hindi users are requested to use 'Hindi Shabd Sindhu' as much as possible in their daily work. To promote the use of 'Hindi Shabd Sindhu', the Official Language Department is organizing a feedback competition in which users can participate by giving their feedback. Users can enter their feedback along with their name and email ID by clicking on the suggestion tab in front of the entries in 'Hindi Shabd Sindhu'. Users who give appropriate feedback on at least 100 words / entries on the portal of Dictionary during 15.01.2025 to 30.06.2025 will be awarded certificates by the Official Language Department. The competition is open to all. The result of the competition will be uploaded on the website of the Official Language Department in the first week of July 2025.

(उप महालेखाकार/प्रशा. के आदेशानुसार / Vide orders of DAG/Admn.)

वरिष्ठ लेखापरीक्षा अधिकारी/हिन्दी कक्ष

प्रतिलिपि,

1. सूचना पट्ट/Notice Board
2. सभी अनुभाग/ All Sections
3. सभी शाखा कार्यालय / All Branch Offices

दूरभाष / Telephone :0471 – 2330799

ई-मेल / e-mail : agaukeralal@cag.gov.in
वेबसाइट / Website : <https://cag.gov.in/ag1/kerala/en>

फैक्स / Fax – 0471-2331326